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Seznam zkratek

• Atd. – A tak dále

• Cel. – celostátní

• Č. – Číslo

• ČR – Česká republika

• ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

• ČSÚ – Český statistický úřad

• KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

• Koal. - koaliční

• KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy

• Lok. - lokální

• Nez. – Nezaměstnanost

• ODS - Občanská demokratická strana

• Pod. – podpora

• Reg. - regionální

• Sb. – Sbírky

• Str. - strana

• SZ – Strana zelených

• Tab. – Tabulka

• Tj. – To je

• Tzv. – Tak zvaný

• Vol. - volební
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Úvod

Municipální (též komunální) volby jsou nejnižším stupněm územní samosprávy,

kde dochází k uplatnění principu zastupitelské demokracie, při nichž dochází k volbě

zástupců do zastupitelstva obcí, městských částí a měst.

Volby jsou fenoménem, který oprávněně přitahuje pozornost. Pokud volby nejsou

pouze zástěrkou umožňující autoritativním režimům předstírat existenci demokracie,

mají jejich výsledky značný vliv na vývoj společnosti. Musí se však jednat o volby

opravdu kompetitivní, dávající různým politickým subjektům možnost ucházet se

o přízeň voličů, a o volby svobodné a demokratické, tj. volby umožňují voličům

svobodně projevit své politické preference při respektování předem daných pravidel

hry. Volby jsou mechanismem, který demokratická společnost projevuje většinovou

vůli a podle ní se řídí.

Na volby a jejich výsledky v dnešním medializovaném světě narážíme velmi často.1

Ale co, nebo kdo ovlivňuje daný výsledky? Jaké proměnné hrají roli? Je to silou

osobnosti, která dokáže daného voliče oslovit a zaujmout? Nebo to je volební kampaň

určité strany? Či jsou celkové výsledky jen odrazem určitých socioekonomických,

demografických a sociálních ukazatelů dané obce či regionu? Co voliče přiměje jít

k volbám a danou stranu či osobnost volit, dát svůj hlas, svoji důvěru?

Autor této bakalářské práce si vybral analýzu komunálních voleb, jelikož nejsou

tolik sledované, jako například volby parlamentní. Jako sledované území si vybral

Plzeňský kraj, jelikož v něm žije a nachází se zde Západočeská univerzita, kterou

studuje.

Jako časové vymezení zvolil roky 2014 a 2018. Rok 2018 vybral z důvodů

posledních řádně konaných voleb. Rok 2014 vybral k porovnání změn v těchto dvou

volebních letech, které na sebe navazují. Díky tomu může autor porovnat změny

volební podpory, zisk a ztrátu obcí pro dané volební subjekty nebo změnu volební

účasti.

1 Kostelecký, T., Mikešová, R., Poláková, M., Čermák, D., Bernard, J., Šimon, M. Koho volí Vaši

sousedé?. Praha: Sociologické nakladatelství, 2014. Str. 9 ISBN 978-80-7419-166-4.
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Cílem práce je analyzovat a interpretovat volební podporu regionálních a lokálních

stran v Plzeňském kraji v roce 2014 a 2018. Zjistit, v jakých obcích či regionech

nachází tyto politické uskupení podporu, a kde naopak na jejich úkor vítězí strany

celostátní či koalice stran. Detailní analýza volebních výsledků by měla pomoci

v hledání prostorových rozdílů a zjištění vlivu faktorů jako jsou počet obyvatel, rozloha

obce, míra nezaměstnanosti, pohlaví či průměrný věk, které ovlivňují voličské

rozhodování v obcích Plzeňského kraje, přičemž důraz je dán na zkoumání (ne)stability

prostorových vzorců a vlivu faktorů na volební rozhodování v čase.

Taktéž budou v práci hledány odpovědi na vybrané výzkumné otázky, které

vychází z cíle práce, a hypotézy, které se na dané téma vztahují.

Výzkumná otázka č. 1.: V jakých oblastech v rámci Plzeňského kraje v komunálních

volbách je největší podpora pro regionální a lokální strany?

Tato otázka by měla pomoci k vysvětlení, kde mají regionální a lokální strany

své silné volební území, tedy jádra, a kde naopak je jejich volební podpora slabá.

Výzkumná otázka č. 2.: Jaké socioekonomické, geografické a demografické

charakteristiky nejvíce ovlivňují podporu regionálních a lokálních stran v různých

oblastech v Plzeňském kraji?

Tato otázka je položena z důvodů lepší interpretace pro ovlivnění volebního

zisku v porovnání s vybranými charakteristikami.

Výzkumná otázka č. 3.: Jak se změnily prostorové vzorce a vysvětlující faktory

volební podpory regionálních a lokálních stran mezi roky 2014 a 2018?

Díky této otázce dojde k lepšímu pochopení, kde došlo ke změně volební

podpory pro regionální a lokání strany.
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Výzkumná otázka č. 4.: V jakých oblastech došlo k udržení stálé volební podpory pro

celostátní politické strany ve volbách v roce 2014 i 2018?

Pomocí této otázky zjistíme, v jakých oblastech mají v roce 2014 i 2018 velmi

silnou volební podporu celostátní strany, tedy své volební jádro.

Výzkumná otázka č. 5.: V jakých oblastech došlo k nahrazení regionální a lokální

politické strany za politickou stranu celostátní či koaliční?

Díky této otázce zjistíme, kde a jak došlo ke změně volební podpoře pro

regionální a lokální strany, což pomůže v pochopení změn mezi lety 2014 a 2018.

Výzkumná otázka č. 6.: V jakých oblastech získaly regionální a lokální politické

strany silnou volební podporu v roce 2018, ačkoliv v těchto oblastech byla volební

podpora 2014 slabá?

Odpovědí na tuto otázku dojde k lepšímu pochopení změn prostorového

rozložení volební podpory regionálních a lokálních stran v čase.

Hypotéza č. 1.: Celostátní politické strany mají silnou volební podporu v komunálních

volbách ve velkých městech.

Tato hypotéza je položena na úvaze, že celostátní strany v komunálních volbách

zaměřují svoji propagaci na velká města, naopak v malých obcích je jejich aktivita

nízká až nulová.

Hypotéza č. 2.: Regionální a lokální politické strany mají silnou volební podporu

v komunálních volbách zejména v obcích a městech s menším počtem obyvatel.

Tato hypotéza vychází z předchozí úvahy, tedy je aplikovaný opak než

u hypotézy č. 1.
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Hypotéza č. 3.: V Plzeňském kraji mají silnější volební podporu regionální a lokální

polické strany v komunálních volbách v roce 2014 i v roce 2018.

Tato hypotéza vychází z faktů, že se v Plzeňském kraji nachází 329 obcí

(z 501, Plzeň je brána jako jeden celek), kde žije do 500 obyvatel. Zejména v těchto

obcích mají regionální a lokální strany největší podporu.

Hypotéza č. 4.: Regionální a lokální politické strany mají silnější volební podporu

v komunálních volbách v oblastech s nízkým procentem míry nezaměstnanosti.

Tato hypotéza je položena na základně načtené literatury od Jiřího Blažka a Tomáše

Kosteleckého, kteří ve své analýze zjistili, že politická strana KDU-ČSL, tedy celostátní

strana, má nižší volební podporu v oblastech s větším výskytem trestné činnosti. Tento

výsledek je použit na naši problematiku se zaměněnou proměnnou, tedy mírou

nezaměstnanosti.

Abychom mohli dospět k závěru, je práce rozdělena do dvou částí. První část

se skládá z části teoretické, kde se nachází základní informace o volbách, jakými

podmínkami jsou volby řízeny a kdo se voleb může zúčastnit.

Druhá část se věnuje analýze komunálních voleb v Plzeňském kraji jednotlivě za

roky 2014 a 2018, ale také komparaci výsledných dat za tyto dvě volební období.

V této části se nachází metodika, která byla v kvalifikační práci využita. Vznikl tedy

soubor analýz a jejich kartografických výstupů za uvedené roky. Dané analýzy

se zabývají a popisují zkoumaná data, které nám pomohou pochopit prostorové

rozložení, tedy tvorbu jader. Každá politická strana má určité lokality, kde získává

velký počet hlasů. Pomocí korelační analýzy se sleduje závislost výsledků na vybraných

faktorech. V závěrečné části práce dochází k vyhodnocení výzkumných otázek, hypotéz

a celkovému shrnutí dané tématiky.
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1 Vývoj zákonné úpravy komunálních voleb v ČR

Tato kapitola se zabývá vývojem volebního systému a zákonnou úpravou

komunálních voleb, která byla provedena v roce 1989, kdy byly přijaty zákony,

které s menšími úpravami platí dodnes.

1.1 Vývoj volebního systému do zastupitelstva obcí


[…]


Hrádek 42,74 Mýto 49,92 Trokavec 64,58

Hradiště 87,50 Němčovice - Týček 77,84

Hůrky 68,69 Nevid 56,20
Újezd u

Svatého Kříže
56,59

Cheznovice 72,87 Osek 44,96 Vejvanov 56,92

Chlum 84,21
Ostrovec-

Lhotka
89,66 Veselá 58,17

Chomle 85,45 Plískov 78,79 Vísky 83,33

Kakejcov 72,37 Podmokly 56,31 Volduchy 60,44

Kamenec 56,25 Příkosice 57,06 Všenice 69,77

Kamenný

Újezd
55,08 Přívětice 66,67 Zbiroh 49,37

Kařez 43,89 Radnice 54,92 Zvíkovec 41,62

Kařízek 60,98 Raková 65,05

Zdroj: Vlastní zpracování dat z webové stránky volby.cz61

61 Volby.cz (2021). Český statistický úřad. Dostupné z:

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111?xjazyk=CZ&xid=1&xnumnuts=3206&xstat=0

Tabulka P42. - Volební účast v okresu Tachov za rok 2018

obec
Volební účast

v %
obec

Volební účast

v %
obec

Volební účast

v %

Benešovice 57,78 Kočov 38,93 Staré Sedliště 44,29

Bezdružice 55,36 Kokašice 40,70 Staré Sedlo 64,08

Bor 39,13
Konstan.

Lázně
59,10 Stráž 55,21

Brod nad

Tichou
73,00 Kostelec 39,91 Stříbro 47,74

Broumov 71,29 Kšice 45,73 Studánka 66,25

Cebiv 61,33 Lesná 34,31 Sulislav 61,76

Ctiboř 37,65 Lestkov 49,04 Svojšín 47,81

Částkov 72,63
Lom u

Tachova
77,78 Sytno 37,55

Černošín 51,33 Milíře 36,82 Tachov 41,42

Dlouhý Újezd 70,20 Obora 85,83 Tisová 62,74

Erpužice 56,01 Olbramov 66,67 Trpísty 68,82

Halže 53,07 Ošelín 54,55 Třemešné 64,90

Horní

Kozolupy
62,25 Planá 41,22 Únehle 63,73

Hošťka 63,67 Prostiboř 52,85 Vranov 73,05

Chodová

Planá
46,92 Přimda 47,82 Zadní Chodov 71,57

Chodský

Újezd
59,56 Rozvadov 65,03 Záchlumí 49,50

Kladruby 64,61 Skapce 48,86 Zhoř 33,87

Zdroj: Vlastní zpracování dat z webové stránky volby.cz62
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Abstrakt

Pivoňka, Martin. (2021). Analýza výsledků regionálních a lokálních politických stran

v komunálních volbách Plzeňského kraje (2014 – 2018) (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Plzeňský kraj, politické strany, region, regionální politické strany, volby, volební

geografie, volební podpora, výslekdy.

Tato práce se zaměřuje na zkoumání výsledků komunálních voleb a jejich

podmiňujících faktorů v Plzeňském kraji v letech 2014 a 2018, přičemž hlavní zájem

práce směřuje k analýze volebních zisků regionálních a lokálních stran. Zjistit, v jakých

oblastech mají velkou volební podporu, a kde naopak nejmenší. Tyto výsledky poté

porovnat s volební podporou pro celostátní strany a koalice stran. Práce se dělí

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části najdeme podmínky o konání voleb.

Kdy a kdo může volit a být volen. V této práci byly využity data za volební podporu

v procentech. Z demografických, geografických a socioekonomických charakteristik

byly vybrány data za tyto indikátory: celkový počet obyvatel, rozloha obce, podíl

nezaměstnaných, průměrný věk, počet mužů a počet žen. Z metod byla využita nejprve

deskriptivní statistika, kdy analyzovaná sekundární data byla vynesena do tabulek.

K porovnání těchto dat, byla využita komparativní analýza. Pro vyhodnocení dat, byl

použit Pearsonův korelační koefient, díky němuž mohla být porovnána data mezi

s sebou, tedy zda jsou mezi s sebou závislá. Praktická část se skládá z analýz, které jsou

vyneseny do tabulek, grafů a obrázků. Tyto výstupy jsou pak řádně popsány. Dalším

cílem je zjistit, jaké socioekonomické charakteristiky ovlivňují volební podporu

regionálních a lokálních stran, celostátních stran a stran koalic. Na tento výzkum byla

využita korelační analýza, která vyhodnotila, že vybrané socioekonomické,

demografické a geografické charakteristiky neovlivňují volební podporu, z čehož

vyplývá, že dané volební výslekdy musí ovlivňovat jiné proměnné, nebo zde funguje

síla osobnosti kandidáta, který dokáže oslovit dané voliče.
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This bachelor thesis focuses on the results of municipal elections in the Pilsen

region in 2014 and 2018. The work is divided into theoretical and empirical part. In the

theoretical part we can find the conditions for holding elections. When and who can

vote and be elected. Here we also find methodological work, according to which the

empirical part was developed. The empirical part consists of analyzes, which are

illustred by tables, graphs and figures. Then the results are described in detail. The aim

of this work is to analyze electoral support for regional and local political parties. To

find out where in the greatest and the lowest electoral support for these parties and

subjects. Then compare these results with electoral support for the nation-wide parties

and coalitions of local/regional and nation-wide parties. Secong goal is to find out

which socio-economic characteristics affect the electoral support for regional and local

parties, nation-wide parties and coalitions of parties. Correlation analysis was used for

this purpose. This analysis showed which variables are have had an effect on dependent

variables and which have not. Finally the findings were evaluated using comparative

analysis, and research questions and hypotheses were answered.