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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Martina Pivoňky se věnuje klasickému tématu volební geografie na mikro-úrovni,

konkrétně časoprostorovému popisu vzorců podpory pro necelostátní politické subjekty, včetně pokusu

o jejich vysvětlení za využití korelační analýzy. Autor cíle své práce zřetelně definoval a logicky
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

uspořádal, je však třeba říct, že na bakalářskou práci jsou velice široké. To není primárně na škodu,

jelikož výzkumné zaměření tvoří kohezní celek. V návaznosti na to je však hlavní důraz práce logicky

směřován k empirické analýze a méně již k teoretickému zarámování. V teorii jsou popsána pouze

základní východiska analýz ve volební geografii a do diskuze modelů politického chování se už autor

nepustil. V práci navíc absentuje anglicky psaná literatura.

V empirické části autor pracoval s velkým množství statistických dat, čehož se zhostil velmi dobře.

Práce obsahuje kromě klasických deskriptivních a kartografických metod i inferenční analýzu při

využití Pearsonova korelačního koeficientu. Dovedl bych si představit důkladnější vysvětlení metody

v metodické kapitole práce, metoda samotná je však aplikována v pořádku. Velmi cením autorovu

snahu o komplexní popis časoprostorového vývoje sledovaného jevu a komparaci situace mezi roky

2014 a 2018. Rovněž množství dat, které jsou zařazeny v přílohách zvyšuje transparentnost a

usnadňuje replikovatelnost analýzy.

Po důkladné analýze dat následuje interpretace výsledků, kde si dovedu představit podrobnější a

s teoretickými východisky provázanou diskuzi. I přes tyto dílčí nedostatky jsem byl s přístupem

Martina Pivoňky i s finální podobou práce spokojen.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké byly hlavní metodické obtíže spojené s rozdělením politických stran do tří konceptuálních

kategorií (lokální/regionální, celostátní, smíšené koalice)? Jakým způsobem mohlo toto rozdělení

ovlivnit výsledky a jaká hlavní zjištění to naopak umožnilo dosáhnout?

V Plzni, dne 2. 6. 2021 Podpis hodnotitele